bancaires sont exécutées par notification aux banques concernées, qui ont l’obligation de bloquer 
lesdits avoirs et de procéder à leur transfert à la Caisse des Dépôts et Consignations. La gestion 
et la destination finale de ces sommes, qui sont évaluées à six cent vingt-huit millions trois cent 
deux mille cinq cent soixante (628 302 560) F CFA pour l’année 2022 obéit à la même logique 
que les espèces. 

+628M XOF 

Sommes inscrites au crédit des comptes bancaires saisies et versées à la CDC 

Section 3 : Les confiscations  

L’adoption de la loi n°2021-34 du 23 juillet 2021, modifiant le Code de Procédure pénale, marque

[...]

Les ventes avant jugement 

Section 4 : La publication des saisies pénales immobilières 

Section 5 : Les perspectives 

Section 1 : Analyse globale des biens saisis ou confisqués confiés à l’ONRAC 

L’ONRAC a reçu, toutes décisions confondues, un total de mille cinquante-neuf 
(1 059) biens meubles dont la nature et la provenance par juridiction, sont détaillées 
dans le tableau ci-dessous. 

1 059 

Nombre total des biens meules saisis 

TABLEAU N° 6 : SITUATION GLOBALE DES BIENS REMIS A L’ONRAC 

NATURE DES 
BIENS 

JURIDICTIONS

[...]

0 0 0 0 0 14 250 264 

Tronçonneuses 
et scies 0 0 0 0 0 7 2 9 

Autres biens 22 0 0 2 0 9 101 134 

TOTAL 101 14 12 8 17 126 781 1059 

Dans le trio de tête des juridictions ayant remis le plus grand nombre de biens meubles à l’ONRAC, 
on retrouve le TI de Saraya avec sept cent quatre-vingt-un (781) biens (74%), suivi du TGI de 
Kédougou avec cent vingt-six (126) biens répertoriés (12%) et le TGIHC de Dakar avec cent 
un (101) biens (9%). 

Il découle de l’analyse par nature de biens remis à l’ONRAC que les articles saisis et/ou confisqués 
dans les zones aurifères de Saraya et de Kédougou sont les plus nombreux. Parmi ces biens, on 
dénombre deux cent soixante-quatre (264) motopompes et panneaux solaires, deux cent 
cinquante-huit (258) groupes électrogènes, deux cent vingt-huit (228) marteaux piqueurs et 
neuf (9) engins lourds (pelleteuses). 

S’ensuivent, en termes de grandeur, les motos et scooters (54), les véhicules (39) et les 
téléphones portables (38), etc. 

Le graphique ci-dessous donne, pour chaque nature de biens, son pourcentage.

[...]

Section 2 : Analyse sectorielle des biens saisis ou confisqués 

1. Analyse des biens saisis et confisqués par le Tribunal de Grande Instance Hors 
Classe (TGIHC) de Dakar 

Les autorités judiciaires du TGIHC de Dakar ont remis, au cours de l’année 2022, cent un (101) 
biens à l’ONRAC. Ces biens meubles sont constitués notamment de véhicules, de motos et 
scooters, de téléphones portables, d’un navire, d’un voilier et de divers autres biens. 

TABLEAU N° 7 : SITUATION DES BIENS SAISIS ET CONFISQUES AU TGIHC DE DAKAR